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Abstrakt

Obsedantně-kompulzivní porucha (OCD) je velmi časté chronické onemocnění, které má

široké spektrum projevů. Tato heterogenita symptomů OCD ztěžuje samotný výzkum

stejně jako interpretaci získaných výsledků. Klinické studie pacientů jsou doplňovány

novými poznatky o nemoci získanými studiem zvířecích modelů OCD, které jsou dnes

neodmyslitelnou součástí studia OCD. Za dlouhou dobu probíhajícího výzkumu se

rozvinulo mnoho genetických, behaviorálních a farmakologických animálních modelů.

Mnohé práce nebyly po své publikaci nikdy dále rozpracovávány, naopak některé jsou

studovány dlouhodobě. Hodnocení jednotlivých modelů je závislé na mnoha faktorech, a

proto se také liší jejich kvalita a míra uplatnění ve výzkumu.

Klíčová slova: animální model, chování, myši, obsedantně-kompulzivní porucha (OCD),

potkani

Abstract

Obsessive-compulsive disorder (OCD) is widespread chronic neuropsychiatric disorder,

presenting itself with a wide range of symptoms. The heterogeneity of OCD

manifestations hinders the research and the interpretation of acquired results. Clinical

studies are complemented by new insights collected from studies of animal models of

OCD, which are nowadays integral to the research of OCD. During the course of the

research many genetic, behavioral and pharmacological animal models were developed.

Number of works was not worked on further, however some models have been studied

for a long time. Evaluation of individual models is dependent on many factors, and

therefore the degree of validity and suitability for research differs between them.

Key words: animal model, behavior, mice, obsessive-compulsive disorder (OCD), rats
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Seznam zkratek

ACC Anterior cingulate cortex Přední cingulární kůra

ADHD Attention deficit hyperaktivity disorder Hyperkinetická porucha

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4 α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4

- isoxazolepropionic acid - isoxazolpropionová kyselina

COMT Catechol-O-methyl transferase Katechol-O-methyl transferáza

CT Cholera toxin Cholera toxin

DAT Dopamine transporter Dopaminový transportér

DBS Deep brain stimulation Hloubková mozková stimulace

DHEAS

DSM Diagnostic and statistical manual of Diagnostický a statistický manuál

mental disorders mentálních poruch

GABHS Group A β-haemolytic streptococcus β-hemolytický streptokok skupiny A

GAD Generalized anxiety disorder Generalizovaná úzkostná porucha

GFP Green fluorescent protein Zelený fluorescenční protein

ICD International statistical classification of Mezinárodní klasifikace nemocí

diseases

mCPP meta-chlorophenylpiperazine meta-chlorofenylpiperazin

MDD Major depressive disorder Deprese

NMDA N-methyl-D-aspartic acid N-methyl-D-asparagová kyselina

OCD Obsessive-compulsive disorder Obsedantně-kompulzivní porucha

PANDAS Pediatric autoimmune neuropsychiatric Dětská autoimunní

disorders associated with streptococcal neuropsychiatrická porucha

spojená se streptokokovou infekcí

rTMS Repetitive transcranial magnetic stimulation Repetitivní transkraniální

magnetická stimulace

SSRI Selective serotonin reuptake inhibitor Selektivní inhibitor zpětného

vychytávání serotoninu

TCA Tricyclic antidepressant Tricyklické antidepresivum
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1. Úvod

Obsedantní stavy a s nimi spojené nemoci nejsou v psychiatrii žádnou novinkou.

Komplikovanost obsedantních problémů vyjadřuje práce Aubreyho Lewise (1936), odkud

také pochází první myšlenka dědičnosti ve spojitosti s obsesí.

Dnešní konkrétnější podoba obsedantně kompulzivní (OCD) poruchy stále není plně

pochopena. Onemocnění je charakterizováno výskytem obsesí a/nebo kompulzí.

Obsesemi máme na mysli vtíravé a nevhodné myšlenky a představy, které vyvolávají u

pacientů úzkostné stavy. Kompulzivním chováním se označuje snaha potlačit nebo

ignorovat přetrvávající obsese ať například jinou myšlenkou nebo pohybovou aktivitou.

Tyto oba rysy OCD mohou nabývat mnoha rozličných podob od strachu z kontaminace,

opakované kontroly, uspořádanost předmětů až po sexuální a agresivní projevy

(American Psychiatric Association, 1994). Kompulzivní jednání je čím dál více opakováno,

u vážně nemocných pacientů mohou tyto úkony zaplnit skoro celý den. I když si většinou

pacient uvědomuje nesmyslnost svého počínání, není v jeho silách ho řídit. Pro efektivní

boj s touto vysoce heterogenní nemocí je zapotřebí rozsáhlý klinický výzkum ve

spolupráci se studiem mnoha animálních modelů OCD.

Pro modelování obsedantně-kompulzivní poruchy existuje nepřeberné množství

zvířecích modelů. Mnoho z nich ale nebylo od své originální publikace studováno. Tato

práce je ale zaměřena na zbývající část modelů, které jsou i po dlouhé době od svého

vzniku důkladně zkoumány, a na novinky v oblasti animálních modelů OCD, jenž mohou v

budoucnu zapříčinit případný přínos pro studium OCD. Úkolem této práce je přinést

ucelený přehled současných animálních modelů obsedantně-kompulzivní poruchy s

ohledem na jejich validitu v různých ohledech výzkumu obsedantně-kompulzivní poruchy.
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2. Obsedantně-kompulzivní porucha

Obsedantně-kompulzivní porucha (OCD) je neuropsychiatrické onemocnění rozšířené

po celém světě. Vyskytuje se jak u dětí, tak u dospělých osob s přibližným výskytem 1-3 %

(Ruscio et al., 2008). Reálné číslo může být ovšem různorodé, což lze vysvětlit širokou

škálou projevů tohoto onemocnění a také jeho heterogenním původem.

Pro nepřesnosti při stanovování výskytu OCD hraje roli i fakt, že ani po dlouhé době,

kdy tuto nemoc známe, nejsme jednotní při její diagnostice. V mnohých případech není

onemocnění rozpoznáno ani v psychiatrických ordinacích a stává se tak, že pacienti

odcházejí bez řádné léčby. Podle jihoněmecké studie, i více než 70% případů, které jsou

identifikovány za pomoci kriterií DMS-IV (American Psychiatric Association, 1994),

nemusí být rozpoznáno lékařem (Wahl et al., 2010).

Hlavním vodítkem lékařů při určování diagnózy OCD je již zmiňovaný manuál DSM-IV,

dokument ICD-10 (World Health Organization, 1992) sestavovaný Světovou

zdravotnickou organizací WHO, Yale-Brown Obsessive Compulsive Scale nebo Padua

Inventory-Revised. Bohužel, ani v těchto dokumentech není OCD interpretována jednotně

(Anholt et al., 2009; Hollander et al., 2008). Prvním rozporem je již samotná klasifikace

nemoci na širokém poli psychiatrických poruch. V tomto ohledu, poslední dobou převládá

názor, že by OCD měla z dosavadní skupiny úzkostných poruch patřit do skupiny

obsedantně-kompulzivního spektra chorob (obsessive compulsive spectrum). Takováto

změna klasifikace je již součástí nového letošního vydání DSM-V (American Psychiatric

Association, 2013). Obsedantně-kompulzivní spektrum obsahuje kromě OCD také

autismus, dysmorfofobickou poruchu, patologické gamblerství nebo některé z poruch

příjmu potravy. Tato onemocnění mají společný základ v obsedantních a kompulzivních

charakteristikách, i když se začleňují do několika odlišných diagnostických kategorií.

Kromě obsedantních a kompulzivních příznaků sdílejí také podobnosti z oblasti

charakterizace pacientů, komorbidit, neurobiologie nebo průběhu nemoci a odpovědi na

léčbu (McElroy et al., 1994).

Obsedantně-kompulzivní porucha je velmi heterogenní onemocnění. U některých

pacientů se projevují obsese i s kompulzemi, u jiných nemocných nalézáme jen jeden

z těchto hlavních znaků. Jak obsese tak samozřejmě i kompulzivní chování mohou

nabývat mnoha odlišných podob. Velkou rozmanitost klinických příznaků pomáhá

uspořádat systém čtyř kategorií: (a) posedlost souměrností, opakováním a nutkání

k počítání a organizaci; (b) agrese, sexuální a náboženské posedlosti; (c) znečištění a
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úklid; (d) shromažďování (Bloch et al., 2008). Mezi všemi těmito skupinami objevujeme

různé vztahy, souvislosti a vzájemné překrývání. Nejčastějšími symptomy bývají strach

z kontaminace a opakované mytí (Prabhu et al., 2013). Docela rozšířená je posedlost


[…]


prováděny na jiných místech místnosti. 5. Pokud se změní rozložení nebo obsazení arény,

změní se i aktivita subjektu (Szechtman et al., 1998).

V takovémto pozorovaném chování se odráží neochota opustit daný objekt až

posedlost jím, znaky chování podobné rituálnímu a v neposlední řadě také vztah mezi

rituály a vnějším prostředím. U všech sledovaných charakteristik chování byly

pozorovány ostré rozdíly mezi zvířaty, kterým byl podáván quinpirol a kontrolními

zvířaty. I když u prvních třech charakteristik je ještě zapotřebí porovnat výsledky

s obdobnými klinickými testy, ritualistické chování (Leckman et al., 1997) a ovlivnění

prostředím (Zadicario et al., 2007) bylo u pacientů již potvrzeno.

Dalším rysem quinpirolového animálního modelu je pohybová senzitizace (Szechtman

et al., 1998), která nemusí být způsobena jednoduše opakovaným podáváním látky, ale
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může být ovlivňována i faktory okolního prostředí. Studie senzitizace bromokriptinem,

D2 agonistou, prokázala pohybovou senzitizaci pouze v prostředí mimo domácí klec

(Hoffman et al., 1992). Také opakované podávání quinpirolu způsobuje pohybovou

senzitizaci jak v ohledu zvýšené lokomoce, tak také prostorovém rozložení (Szechtman,

1993).

Autoři vyzkoušeli vliv klomipraminu na zvířata, která po léčbě quinpirolem vykazovala

kompulzivní chování. Ukázalo se, že u prvních dvou aspektů očekávaného kompulzivního

chování prokázala zvířata výrazné zlepšení symptomů (Szechtman et al., 1998). I když je

tento model citlivý na léčbu používanou i v klinických testech, vypadá to, že OCD

symptomy může modelovat jen částečně. Jak ukazují klinické studie, účinnost léčby

klomipraminem u pacientů s OCD je přibližně 50 % a je vysoká pravděpodobnost recidivy

onemocnění (Leonard et al., 1989). Je tedy možné, že podávání quinpirolu a vznik

kompulzivního chování odráží jen určitý typ OCD, který je vůči klomipraminu citlivý.

Dvorkinová et al., (2010) testovali funkční roli nucleus accumbens, orbitofrontální

kůry a basolaterální amygdaly ve vzniku kompulzivní kontroly u zvířat, kterým byl

podáván quinpirol. Inaktivace basolaterální amygdaly pomocí léze se nijak neprojevila, na

rozdíl od lézí nucleus accumbens a orbitofrontální kůry, které způsobily značné změny v

kompulzivní kontrole. Inaktivace nucleus accumbens se projevila zvýšením kontroly

objektů a redukcí délky jednotlivých kontrol objektů, což ukazuje na razantnější průběh

kompulzivního kontroly (Dvorkin et al., 2010). Nucleus accumbens má tedy v

kompulzivním chování vliv na řízení intenzity a razantnosti kontrolování (vigor), což je

potvrzováno dalšími studiemi o vlivu nucleus accumbens na tvorbu motivovaného

pohybového chování (Niv et al., 2007). V případě lézí orbitofrontální kůry došlo k

prodloužení doby mezi kontrolami preferovaných objektů v prostoru a zvýšení počtu

návštěv okolních oblastí při návratu k těmto objektům (Dvorkin et al., 2010). Tento

výsledek poukazuje na roli mozkové kůry v řízení koncentrace (focus) kompulzivního

chování. Takový projev je v souladu s funkcí orbitofrontální kůry stanovení potenciální

hodnoty odměny a zaměření pozornosti na dosažení cíle (Wallis et al., 2007). Výsledky

ukazují nejen na účast nucleus accumbens a orbitofrontální kůry v tomto chování, ale také

na zřetelnou rozličnost jejich rolí.

Studie založené na hluboké mozkové stimulaci (DBS) v nucleus accumbens u lidské

OCD (viz výše) stejně jako u quinpirolem indukované kompulzivní kontroly objevily
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reverzibilní zmírnění kompulzivního chování. Elektrickou modulací aktivity nucleus

accumbens se docílilo redukce symptomů kompulzivní kontroly (Mundt et al., 2009).

Kompulzivní kontrola zvířat je tedy výsledkem propojení aktivit několika dílčích

separovaných neurálních mechanismů (Dvorkin et al., 2010). Toto poznání umožňuje

vytvoření účinnější léčby OCD, jestliže ji zaměříme na více než jednu mozkovou oblast.
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4. Závěr

Obsedantně-kompulzivní porucha je velmi rozšířenou a závažnou komplikací lidského

života. V jakékoli formě je toto onemocnění velmi náročné na psychický stav pacienta. Z

mnoha důvodů nemohou být všechny potřebné studie prováděny přímo na pacientech

trpících touto poruchou, a proto je většina výzkumných hypotéz testována na zvířecích

modelech. Animální modely obsedantně-kompulzivní poruchy jsou založeny na podobnosti

behaviorálního projevu zvířete se symptomy nemoci. U všech platí, že nikdy nepoznáme

pravý psychologický stav zvířete, ale jsme odkázáni jen na nějakým způsobem

sledovatelné a měřitelné funkce. Takové hodnocení chování není lehké ani u klinických

testů pacientů s OCD, ti často svůj stav hodnotí samostatně v dotazníku, nebo ho popisují

příbuzní pacienta. Klinická praxe navazuje na výsledky studií animálních modelů jen

velmi obtížně a to i přes velké množství dat, které tyto studie produkují. V dnešní době,

kdy neznáme pravou podstatu tohoto heterogenního onemocnění, není snadné odlišit

hodnotná data od méně podstatných výsledků. Proto je velmi důležitý správný výběr

animálního modelu obsedantně-kompulzivní poruchy. Každý z výše diskutovaných

modelů má své přednosti ale také hranice, které vymezují možnosti jejich použití.
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