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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem předložené práce je přinést ucelený přehled nejvýznamnějších animálních modelů

obsedantně-kompulzivní poruchy s ohledem na jejich validitu v různých oblastech výzkumu

tohoto onemocnění.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna velmi přehledně. V úvodu je čtenář seznámen s hlavními pojmy a cílem

práce. Druhá kapitola je stručným vhledem do problematiky obsedantně-kompulzivní

poruchy (OCD). Třetí, stěžejní část je vlastní rešerší zvoleného tématu a je rovněž velice

přehledně a jasně strukturována. Závěr zdůrazňuje význam i limitace problematiky

animálních modelů OCD. Práce obsahuje také seznam použitých zkratek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Ano

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce je práce celkově zdařilá. Drobné nedostatky (jako např. menší písmo a

odsazení názvu kapitoly 2, chybějící vysvětlení zkratky DHEAS v seznamu zkratek,

chybějící pomlčka ve spojení „obsedantně-kompulzivní“ na str. 1) jsou nečetné a nenarušují

zásadním způsobem celkový dojem.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce poskytuje ucelený a dobře strukturovaný přehled animálních modelů OCD a zmiňuje

jejich validitu ve vztahu k OCD. Zcela tak plní cíl stanovený v úvodu.

Text jednoznačně prokazuje velmi dobrou schopnost autorky zorientovat se v odborné

literatuře, nastudovat danou problematiku a sepsat ji. Úctyhodné množství literárních zdrojů

je citováno adekvátně, jsou uváděny i rozporuplné výsledky a nechybí ani vlastní kritický

pohled.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínku mám pouze ke kapitole o OCD, kde se uvádí, že porucha byla dosud řazena mezi
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úzkostné poruchy. To však platí pouze v případě DSM-IV, nikoli v u nás používané

klasifikaci nemocí ICD-10 – tam je samostatnou kategorií v rámci Neurotických‚ stresových

a somatoformních poruch. Vzhledem k tomu, že odborné zaměření autorky a vlastní téma

práce jsou mimo klinickou oblast, je však tato připomínka marginální.

K práci mám tuto otázku:

Autorka zmiňuje, že není zcela zřejmé, jakým způsobem spolu souvisí funkční hyperaktivita

(např. předního cingula) a relativně menší objem zjištěný ve stejné oblasti u pacientů s OCD.

Lze na základě dostupných poznatků formulovat vysvětlující hypotézu? Jak by případně

mohly pomoci animální modely v odpovědi na tuto otázku?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: hock@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

Dr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium